
segunda-feira, 02 de março de 20098
Diário OficialExecutivo  3

NORMA DE TRABALHO:
a) Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-à em sessão 
ordinária, para tratar de assuntos referentes aos processos 
licitatórios (minutas de editais, recepção e abertura dos envelopes 
nº 01 e 02 com documentos e propostas, respectivamente, e 
outros serviços correlatos);
b) A Comissão reunir-se-à de acordo com as suas necessidades 
e conveniência do serviço;
c) O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade de 
comparecimento de um dos membros, o presidente convocará o 
suplente correspondente na ordem seqüencial;
d) Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que 
tiver sido formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51 
da Lei nº 8.666/93;
e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada com 
as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 
nº 5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito durante o 
curso do atual mandato, na elaboração de minutas de editais, 
contratos e demais ações. Deve haver perfeito entrosamento 
entre a Comissão Permanente de Licitação, Assessoria Jurídica e 
Diretoria Administrativa;
f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a investidura 
dos membros desta Comissão, não excederá a um ano, vedada a 
recondução de sua totalidade no período subsequente;
Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, responderá pela mesma, um dos membros na 
ordem seqüencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 20 de fevereiro de 2009.
João de Deus Reis da Silva
Diretora Geral/HOL

PORTARIA Nº 134/2009 – DG/GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 
e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores relacionados, em anexo para 
atuarem como Autoridade competente/Homologadora Suplente, 
Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de fevereiro de 2009.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

ANEXO I
DADOS DO SERVIDOR

Nome: José de Ribamar da Costa Brito
CPF: 029.712.402-15
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Autoridade Competente / Homologadora Suplente
Nome: José Adail Vieira Filho
CPF: 149.592.912-49
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome: Maria de Fátima Serafim de Sousa
CPF:137.079.142 - 91
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Ana Claudia Maia Ferreira
CPF: 330.967.752.-49
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Equipe de Apoio
Nome: Lidiane Nascimento Gomes
CPF:786.973.602-34
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Rennybergna Sara C. Dutra Farias
CPF: 661.850.252-72
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Sylvia Morhy de Siqueira Mendes Barbalho
CPF: 429.247.582-20
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio

PORTARIA Nº 149/2009-GAB/DG/HOL,27/02/2009.
CONCEDER 30 (trinta) diárias ao Sr. EVERALDO WOLNEY NERY 

FIGUEIRA, Médico, matrícula nº 763, para realizar treinamento 
em anestesia (3° período) para Transplante de Fígado, no 
Hospital Albert Einstein, em tempo integral, no período de 17/04 
a 16/05/2009, na cidade de São Paulo-SP.
O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 10 
(Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade o 
relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da frequência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.
Belém, 27 de fevereiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PROCESSO SELETIVO-ESPECIALIZAÇÃO ENFERMAGEM – 

MODALIDADE RESIDÊNCIA 2009
Revogar o Edital publicado no Diário Oficial nº 31363 de 19/02/09 
e considerar em termos de validade o Edital abaixo transcrito
PROCESSO SELETIVO
ESPECIALIZAÇÃO ENFERMAGEM – MODALIDADE 
RESIDÊNCIA 2009

EDITAL
O Hospital Ophir Loyola - HOL, através da Diretoria de Ensino 
e Pesquisa, em parceria com Universidade do Estado do Pará 
– UEPA, torna público que será realizado o Processo Seletivo 
para o preenchimento de vagas para os Cursos de Especialização 
em Enfermagem - Modalidade Residência em regime de tempo 
integral e dedicação exclusiva, de acordo com a Resolução de nº 
259/2001 do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN.
1. Dos cursos, opções, vagas.
1.1. No quadro abaixo estão discriminadas as vagas/duração por 
Cursos ofertadas neste edital.

Especialidade Vagas Duração
Enfermagem em Clínica Cirúrgica 03 02 anos
Enfermagem em Clinica Médica 03 02 anos
Enfermagem em Terapia Intensiva 03 02 anos
Enfermagem Oncológica 03 02 anos

1.2. A escolha do Curso de Especialização em Enfermagem - 
Modalidade Residência é única e intransferível.
1.3. O candidato deverá registrar na folha de inscrição o curso 
escolhido.
1.4. Os candidatos serão selecionados, obedecendo-se 
rigorosamente ao número de vagas e a ordem de classificação.
2. Das Inscrições ao Processo Seletivo.
2.1. As inscrições estarão abertas no período de 18/02/2009 
a 20/03/2009 nos dias úteis, das 9:00 às 12:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Divisão de Ensino da Diretoria de Ensino e 
Pesquisa - HOL, Av. Magalhães Barata nº 952, São Brás, 66063-
240 Belém-Pa, fone: (0xx-91) 3342-1320.
2.2. A inscrição será feita pelo candidato ou procurador 
devidamente habilitado com poderes especiais para acordar 
sendo de responsabilidade exclusiva do candidato ou procurador a 
veracidade dos dados cadastrais informados no ato de inscrição.
2.3. A taxa de inscrição, no valor de R$ 100,00 (cem reais), 
deverá ser paga na Tesouraria do HOL de segunda a sexta-feira 
no horário 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Uma vez 
paga, não será devolvida em hipótese alguma.
2.4. Poderão candidatar-se aos Cursos de Especialização, 
enfermeiros graduados sem vínculo empregatício de qualquer 
natureza.
2.5. Para inscrição do candidato ao Processo Seletivo se faz 
necessário:
2.5.1. Preenchimento do formulário (modelo próprio), devendo 
ser preenchido corretamente (sem rasura) pelo CANDIDATO ou 
PROCURADOR legalmente constituído, munido de documentação 
de identificação em cópia autenticada.
2.5.2. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição.
2.5.3. Fotocópia da carteira de identidade e cartão de identificação 
de contribuinte de pessoa física do Ministério da Fazenda (CPF).
2.5.4. Fotocópia do diploma ou declaração de conclusão do curso 
de graduação, emitida pela instituição de ensino, reconhecido e/ou 
autorizado pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC) e ou comprovante 
de inscrição no Conselho Regional de Enfermagem - COREN.
2.5.5. Certificado de quitação do Serviço Militar (para homens).
2.5.6. As fotocópias das declarações, certificados e outros 
instrumentos legais que estiverem relacionados neste edital, 
deverão ser entregues apresentados com os originais ou 
devidamente autenticados.
2.5.7. Os candidatos estrangeiros ou brasileiros que fizeram 
a graduação em Enfermagem no exterior deverão apresentar 
diploma do curso, autenticado pelo consulado do país de 
origem e autorização do conselho Regional de Enfermagem com 
apresentação de diploma convalidado e comprovante de inscrição 
no Conselho Regional de Enfermagem.
3. Do Processo Seletivo
3. 1. Prova escrita - primeira etapa
3.1.1. Versará sobre conhecimentos gerais em enfermagem 

distribuídas pelas 06 (seis) áreas básicas: Clínica Médica, Clínica 
Cirúrgica, Obstetrícia, Ginecologia, Pediatria e Saúde Coletiva.
3.1.2. Terá caráter eliminatório e constará de um teste de 
múltipla escolha com 50 questões.
3.1.3. Será realizada, no Campus IV da UEPA, situado a rua José 
Bonifácio nº 1289 entre Mundurucus e Pariquis, no horário de 9 
as 12 horas, no dia 30/03/2009.
3.2. Divulgação do resultado da prova escrita
3.2.1. O gabarito da prova será disponibilizado no dia 30/03/09 
e afixado no quadro de aviso no hall de entrada do HOL, a partir 
das 14 horas.
3.2.2. A divulgação dos classificados para 2ª etapa será no dia 
31/03/09 sendo afixado no quadro de avisos no hall de entrada 
do HOL, a partir das 13 horas.
3.2.3 O prazo para interposição de recursos será de 2 (dois) dias 
úteis improrrogáveis, a partir da divulgação dos classificados 
para a 2ª etapa.
3.2.4. Os candidatos classificados deverão entregar o currículo 
organizado e devidamente comprovado no período de 03 a 
06/04/2009.
3.3. Classificação
3.3.1. Será classificado para a segunda etapa (análise de 
currículo) os candidatos que obtiverem nota igual ou maior que 
6,0 (seis).
3.4. Análise curricular:
3.4.1 O currículo será avaliado conforme “Instrumento de 
Avaliação do Currículo/Processo Seletivo” em anexo.
3.4.2. Análise do currículo será realizada nos dias 07 e 
08/04/2009.
3.4.3. A nota da análise curricular será de 0 (zero) a 10 (dez).
3.5. Da classificação final
3.5.1. A divulgação do resultado final será dia 16/04/2009 
a partir das 14 horas, afixado no quadro de avisos do hall de 
entrada do HOL.
3.5.2. A nota final será a média da nota da prova escrita e da 
nota da avaliação do Currículo.
3.5.3. O desempate entre candidatos com a mesma classificação 
final, obedecerá o critério de maior número de pontos 
sucessivamente, na prova escrita seguido de análise de currículo.
3.5.4. Persistindo o empate será utilizado o critério idade do 
candidato, tendo o mais velho a preferência da vaga.
3.5.5. O prazo para interposição de recursos será de 2 (dois) dias 
úteis improrrogáveis, a partir da divulgação da classificação final.
4. Normas Gerais
4.1. O candidato deverá comparecer ao local da prova 01 (uma) 
hora antes do horário estabelecido para o início da mesma, 
munido do cartão de identificação, de um documento oficial 
de identidade, contendo fotografia e assinatura e de caneta 
esferográfica de tinta preta ou azul.
4.2. Após a hora fixada para o início da prova, não será permitido 
o ingresso de qualquer candidato ao local de sua realização.
4.3. Não serão fornecidas declarações de aprovação na primeira 
etapa.
4.4. Não haverá revisão de provas.
4.5. Não será permitido o ingresso do candidato no local da prova 
portando telefone celular ou qualquer meio de comunicação 
eletrônica.
5. Matrícula:
5.1 Os candidatos classificados para os Cursos do H.O.L /UEPA, 
conforme número de vagas ofertadas, deverão efetuar matricula 
na Divisão de Ensino do Hospital Ophir Loyola, no horário de 08 às 
12 horas e das 14 às 17 horas nos períodos abaixo estipulados:
a) Primeira chamada: 17, 20, 22 e 24/04/2009
b) Segunda chamada: 27, 28 e 29/04/2009
5.1.1. Documentos necessários à matrícula:
a) 2 (duas) fotografias 3x4 atuais.
b) Numero de inscrição no COREN ou ressalva.
c) Numero de conta corrente no BANPARA
d) Exame Médico.
e) Assinatura de contrato.
f) Declaração com firma reconhecida, de que não tem, e não terá 
qualquer vinculo empregatício, nos próximos dois anos, tempo 
em que desenvolvera o curso.
5.2. As vagas em vacância serão preenchidas por candidatos 
classificados, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.
5.3. Havendo vagas não preenchidas após a segunda chamada, 
será publicado no dia 30/04/2009 no Diário Oficial do Estado e 
afixado no quadro de aviso do HOL, chamada dos candidatos para 
ocupar as vagas de desistências por ordem de classificação.
5.4.Os candidatos convocados deverão apresentar-se até o dia 
04/05/2009, no caso do não comparecimento e ou desistências, 
haverá nova convocação obedecendo as mesmas normas anteriores.
5.5. O candidato convocado a ocupar a vaga de desistência após 
o prazo de matrícula, terá o prazo improrrogável de 72 horas 
para efetuar sua matrícula.


